PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Prefeito

OF. CM. Nº 473/23
(Controle nº 442/2023)

Mogi Mirim, 22 de junho de 2 023.

À Ilma. Sra. .
SÓNIA REGINA RODRIGUES MODENA
Vereadora da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Ref. Indicação nº 264/2023

Senhora Vereadora,

Faço-me presente, desta feita, junto a Vossa

Senhoria, reportando-me à Indicação acima evidenciada, encaminhando-lhe a

resposta da Secretaria de Saúde conforme documento que segue acostado ao

presente ofício.

subscrevo-me cordialmente.

  ' Secretaria de
Saúde 3 moGiMIRIM

Mogi Mirim, 19 de junho de 2023.

De: Secretaria de Saúde de Mogi Mirim — Sra. Clara Alice Franco de Almeida Carvalho

Para: Gabinete do Prefeito — Sr. Mauro Nunes Junior

C/C: Secretaria de Relações Institucionais - Sra. Maria Helena Scudeler de Barros

Assunto: Indicação nº 264/2023

Mediante Indicação nº 264 de 2023 da Vereadora Sonia Regina Rodrigues Modena, que

solicita a implantação de um Centro Especializado da Saúde da Mulher, encaminhamos

resposta em anexo.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveito o ensejo para externar meus

protestos de estima e distinta consideração.

Clara Alice Franco de Almeida Carvalho

Secretária Municipal de Saúde

“CNPJ 45.332.095/0001-89 O se:
& (019)3806-5782 Rua Santa Cruz, 167— Santa Cruz Mogi Mirim/SP

| MOGI MIRIM
CUIDANDO DE PESSOAS

| Secretaria de
| Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE

ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Mogi Mirim, 13 de Junho de 2023

De: Secretaria de Saúde — Coord. Atenção Especializada — Daniele Tonietti Miguel

Para: Secretaria de Saúde — Gerência de Assistência — Lilian K.M. Coradini

Assunto: Resposta Indicação nº 264 de 2023

Em resposta a Indicação nº 264 de 2023 temosa informarque o Ambulatório de Saúde da Mulher

está localizado no Centro de Especialidades Médicas (CEM) e possui atualmente as especialidades de

Pré-Natal de Alto risco, Mastologia e Colposcopia. Realiza em média 68 atendimentos por semana. O

serviço conta com os profissionais Mastologista, Ginecologista e Obstetra, Enfermeiro, Técnico em

Enfermagem, Nutricionista, Psicóloga e Assistente Social. No momento, as solicitações para estes

atendimentos não possuem fila de demanda, sendo atendidas em prazo considerado adequado.

Vale enfatizar que o Município valoriza e fortalece uma das estratégias do Sistema Único de

Saúde (SUS) que estabelece as Equipes de Saúde da Família (ESF) e as Equipes de AtençãoPrimária

(EAP), sendo importante que as questões envolvendo a Saúde da Mulher sejam abordadas, tratadas e

resolvidas em sua maioria na Atenção Primária, ficando sob responsabilidade da Atenção Secundária os

casos já avaliados e referenciados pelas equipes de ESF e EAP.

Estamos a disposição para eventuais esclarecimentos

Atenciosamente W

A

is Ad h Qro” Due
Daniele Unit Miguel ps Lilian K.M. Coradini ad sa: . . A .

Atenção Especializada , Op Gerência de Assistência

Rua Santa Cruz, 167 Bairro — Santa Cruz Mogi Mirim/SP - CEP 13.800-440 & (019)3806-5782
1º Via = Destinatário 2º Via = Arquivo SS